
 Regione di detenzione  
 Numero 
Istituti  

 Capienza 
Regolamentar

e  

 Totale 
detenuti 
presenti  

 di cui 
Stranieri

 di cui Donne
 di cui in 

Semilibertà  

 di cui in 
Semilibertà 
Stranieri  

 Abruzzo   8 1.455 1.952 392 61 17 3
 Basilicata   3 408 563 83 29 3 0
 Calabria   12 1.871 3.207 872 53 23 0
 Campania   17 5.527 7.813 933 310 174 2
 Emilia Romagna   13 2.492 4.378 2.314 126 43 5
 Friuli Venezia Giulia   5 548 886 540 28 19 8
 Lazio   14 4.661 6.424 2.499 458 77 11
 Liguria   7 1.139 1.751 957 84 34 4
 Lombardia   19 5.652 9.354 4.108 637 81 8
 Marche   7 764 1.131 476 27 6 1
 Molise   3 354 458 87 0 1 0
 Piemonte   13 3.445 5.340 2.633 189 51 10
 Puglia   12 2.528 4.719 916 216 101 3
 Sardegna   12 1.970 2.307 1.018 56 31 0
 Sicilia   26 5.393 8.094 2.006 220 88 5
 Toscana   18 3.219 4.664 2.342 201 82 16
 Trentino Alto Adige   3 258 402 249 27 10 0
 Umbria   4 1.132 1.744 811 88 13 1
 Valle d'Aosta   1 181 283 198 0 0 0
 Veneto   10 1.965 3.325 1.930 203 44 8
 Totale 207 44.962 68.795 25.364 3.013 898 85

Detenuti presenti e capienza delle carceri  al 31 ottobre 2010
Dati del Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti



 Regione di detenzione  
 Condannati 
definitivi  

 Internati  
 Da impostare 

(**)  
 Totale  

  Attesa di 
primo giudizio  

  Appellanti    Ricorrenti   Misto (*)  
  Totale 
Imputati  

 Abruzzo   275 175 150 66 666 1.110 176 1.952
 Basilicata   70 40 37 17 164 398 1 563
 Calabria   743 368 238 60 1.409 1.797 1 3.207
 Campania   2.506 940 478 380 4.304 3.042 436 31 7.813
 Emilia Romagna   892 625 401 98 2.016 1.962 392 8 4.378
 Friuli Venezia Giulia   208 108 83 10 409 477 886
 Lazio   1.484 985 501 150 3.120 3.288 16 6.424
 Liguria   467 215 149 35 866 881 1 3 1.751
 Lombardia   2.296 1.223 745 215 4.479 4.590 280 5 9.354
 Marche   204 124 94 32 454 674 3 1.131
 Molise   56 38 46 10 150 308 458
 Piemonte   992 620 393 81 2.086 3.248 6 5.340
 Puglia   1.132 463 332 95 2.022 2.690 6 1 4.719
 Sardegna   268 174 171 19 632 1.638 37 2.307
 Sicilia   1.538 826 595 240 3.199 4.569 322 4 8.094
 Toscana   871 607 241 71 1.790 2.707 164 3 4.664
 Trentino Alto Adige   76 51 25 11 163 239 402
 Umbria   294 178 125 39 636 1.107 1 1.744
 Valle d'Aosta   13 34 34 4 85 198 283
 Veneto   726 336 209 65 1.336 1.981 8 3.325

 Totale detenuti 15.111 8.130 5.047 1.698 29.986 36.904 1.822 83 68.795

 Detenuti stranieri  
 Abruzzo   82 42 41 3 168 220 4 392
 Basilicata   6 5 8 19 64 83
 Calabria   88 110 91 5 294 578 872
 Campania   338 135 65 21 559 345 25 4 933

 Imputati  

Detenuti presenti per Posizione Giuridica al 31 ottobre 2010
Dati del Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti



 Emilia Romagna   586 459 304 46 1.395 866 49 4 2.314
 Friuli Venezia Giulia   143 59 69 5 276 264 540
 Lazio   719 504 226 31 1.480 1.008 11 2.499
 Liguria   305 141 88 23 557 397 3 957
 Lombardia   1.285 770 423 88 2.566 1.509 28 5 4.108
 Marche   101 63 58 5 227 247 2 476
 Molise   8 13 10 2 33 54 87
 Piemonte   505 388 263 29 1.185 1.446 2 2.633
 Puglia   219 119 99 2 439 477 916
 Sardegna   55 42 92 1 190 819 9 1.018
 Sicilia   227 182 220 10 639 1.321 43 3 2.006
 Toscana   569 427 154 34 1.184 1.143 13 2 2.342
 Trentino Alto Adige   46 43 21 10 120 129 249
 Umbria   231 105 77 12 425 385 1 811
 Valle d'Aosta   9 29 31 1 70 128 198
 Veneto   474 233 160 48 915 1.014 1 1.930

 Totale detenuti  stranieri 5.996 3.869 2.500 376 12.741 12.414 172 37 25.364

*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno
dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva.

(**) Nota: La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E' infatti relativa
a quei soggetti per i quali è momentaneamente impossibile inserire nell'archivio informatico lo
stato giuridico, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari.

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria ‐ Ufficio per lo sviluppo e la gestione del
sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale ‐ Sezione
Statistica.



 

 Nazione    Donne    Uomini    Totale    % sul totale

Marocco   47 5.381 5.428 21,4
 Romania   277 3.190 3.467 13,7
 Tunisia   21 3.230 3.251 12,8
 Albania   42 2.809 2.851 11,2
 Nigeria   224 1.044 1.268 5,0
 Algeria   3 933 936 3,7
 Yugoslavia   54 468 522 2,1
 Egitto   2 488 490 1,9
 Senegal   6 472 478 1,9
 Cina   32 354 386 1,5
 Bulgaria   36 227 263 1,0
 Bosnia E Erzegovina   55 186 241 1,0
 Peru   28 207 235 0,9
 Brasile   29 197 226 0,9
 Moldova   16 208 224 0,9
 Polonia   34 184 218 0,9
 Dominicana, Repubblica   31 185 216 0,9
 Ucraina, Rss Di   19 194 213 0,8
 Gambia   2 198 200 0,8
 Ecuador   13 159 172 0,7
 Gabon   0 169 169 0,7
 Ghana   6 154 160 0,6
 Colombia   23 120 143 0,6
 Croazia (Hrvatska)   27 108 135 0,5
 Francia   14 121 135 0,5
 Pakistan   0 132 132 0,5
 Iraq   0 131 131 0,5
 Spagna   17 113 130 0,5
 Macedonia   4 125 129 0,5
 Territori dell'Autonomia Palestinese   0 128 128 0,5
 India   3 122 125 0,5
 Germania   13 103 116 0,5
 Costa D'Avorio   5 103 108 0,4
 Georgia   0 108 108 0,4
 Cile   4 99 103 0,4
 Liberia   4 99 103 0,4
 Turchia   3 83 86 0,3
 Russia, Federazione   8 75 83 0,3
 Paraguay   22 58 80 3,0
 Lituania   5 68 73 0,3
 Bangladesh   1 67 68 0,3
 Olanda   8 53 61 0,2
 Venezuela   8 52 60 0,2
 Filippine   3 55 58 0,2
 Somalia   3 53 56 0,2
 Sudan   1 53 54 0,2

Detenuti stranieri per nazionalità e sesso al 31 ottobre 2010
Dati Dipartimento Amministrazione Penitenziaria ‐ Elaborazione Centro Studi Ristretti Orizzonti



 Sierra Leone   4 49 53 0,2
 Grecia   3 47 50 0,2
 Argentina   4 45 49 0,2
 Guinea   2 46 48 0,2
 Serbia   2 46 48 0,2
 Sri Lanka   0 46 46 0,2
 Ungheria   9 36 45 0,2
 Uruguay   7 35 42 0,2
 Svizzera   3 38 41 0,2
 Slovenia   2 38 40 0,2
 Tanzania, Republica   5 33 38 0,1
 Belgio   7 29 36 0,1
 Mauritania   1 35 36 0,1
 Libia   0 35 35 0,1
 Bolivia   7 27 34 0,1
 Gran Bretagna   2 32 34 0,1
 Cuba   8 25 33 0,1
 Ceca, Repubblica   1 25 26 0,1
 Iran   2 23 25 0,1
 Mali   0 24 24 0,1
 Libano   0 23 23 0,1
 El Salvador   3 19 22 0,1
 Messico   3 19 22 0,1
 Stati Uniti   4 18 22 0,1
 Etiopia   4 15 19 0,1
 Togo   1 18 19 0,1
 Camerun   3 14 17 0,1
 Estonia   1 16 17 0,1
 Israele   0 17 17 0,1
 Slovacchia, Repubblica   3 14 17 0,1
 Burkina Faso   0 16 16 0,1
 Congo   2 14 16 0,1
 Eritrea   1 14 15 0,1
 Malesia   5 10 15 0,1
 Portogallo   0 15 15 0,1
 Ruanda   0 15 15 0,1
 Siria   0 15 15 0,1
 Africa Del Sud   1 13 14 0,1
 Niger   2 12 14 0,1
Altri 24 208 232 /
Totale 1.279 24.085 25.364 100,0

Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria ‐ Ufficio per lo sviluppo e la gestione del
sistema informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale ‐ Sezione
Statistica.




